
  

  

   

1 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO, IN REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 240/2010 
S.C. 10/F4 CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE 
S.S.D. L-FIL-LET/14 “CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE” 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
 

Codice bando RIC2021A L-FILLET14 

 
D.R. n. 364 del 27.11.2023 

IL RETTORE 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24 nella 
formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data di entrata in vigore della legge n. 
79/2022, di conversione del decreto-legge n. 36/2022;  

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, in particolare l’art. 38 recante norme in materia di accesso dei 
cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente le nuove norme sull’accesso ai documenti 
amministrativi, nel testo vigente; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione Europea dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta 
Europea dei Ricercatori e un Codice di Condotta per l’Assunzione dei Ricercatori; 

VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la “Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i 
principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al 
comma 5.”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 4 ottobre 2000, 
pubblicato nella G.U. 24 ottobre 2000 n. 249 - supplemento ordinario n. 175 di 
Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle 
relative declaratorie ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale del 30 ottobre 2015 n. 855 recante la Rideterminazione dei macro 
settori e dei settori concorsuali; 

VISTO il decreto ministeriale del 22 giugno 2016 n. 494 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.153 
del 2 luglio 2016 in rettifica dell'Allegato D al DM n.855 del 30 ottobre 2015; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il D.Lgs 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR (Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101 “Disposizioni 
per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 



  

  

   

2 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione sulla protezione dei dati)”; 

VISTO lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13.4.2012, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 106 
dell’8.5.2012 nel testo vigente; 

VISTO  il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 
26.07.2011 nel testo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, nel testo vigente; 

VISTO il Regolamento sull'attività accademica dei professori e ricercatori universitari (emanato con 
D.R. n. 214 del 19.09.2014); 

VISTO  il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori 
universitari, emanato con D.R. n. 201 dell'8 agosto 2023, entrato in vigore in data 
09.08.2023; 

VISTO  il Piano di Fabbisogno del Personale dell’Università per Stranieri di Perugia per gli anni 2019 
– 2021, predisposto in attuazione dell’art. 6 e 6 ter del D.Lgs. 165/2001, come novellato 
dal D.Lgs. 75/2017, sottoposto all’attenzione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive sedute dell’11 giugno 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento in forma allargata nella seduta del 14.10.2019 con 
la quale è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale docente del 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali (2019-2021); 

RICHIAMATA in particolare, per l’anno 2021, la proposta di chiamata di un RtdA nel SSD M-PED/04 
Pedagogia sperimentale;  

VISTO  il Piano di Fabbisogno del Personale dell’Università per Stranieri di Perugia per gli anni 2020–
2022, predisposto in attuazione dell’art. 6 e 6 ter del D.Lgs.  165/2001, come novellato dal 
D.Lgs. 75/2017, sottoposto all’attenzione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive sedute del 19 dicembre 2019; 

VISTO  il Piano di Fabbisogno del Personale dell’Università per Stranieri di Perugia per gli anni 2021–
2023, predisposto in attuazione dell’art. 6 e 6 ter del D.Lgs. 165/2001, come novellato dal 
D.Lgs. 75/2017, sottoposto all’attenzione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive sedute del 22 e 23 dicembre 2020;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento in forma allargata nella seduta del 19.03.2021 con 
la quale è stato aggiornato il Piano triennale del fabbisogno di personale docente del 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali alla luce dei piani straordinari per il reclutamento 
di ricercatori, sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 240/2010, di cui ai 
DD.MM. 83/2020 e al 856/2021 e individuati i SS.S.DD. da mettere a bando, tra cui un Rtd 
B nel SSD M-PED/03 “Didattica e pedagogia speciale”;  

PRESO ATTO dell’affinità dei settori M-PED/04 “Pedagogia sperimentale” e M-PED/03 “Didattica e 
pedagogia speciale”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 06.04.2021 con cui è stato 
proposto di  modificare il Piano triennale del fabbisogno di personale docente del 
Dipartimento, approvato con delibera del Consiglio di Dipartimento del 14.10.2019, 
annualità 2021, sostituendo il SSD già individuato per la chiamata di un Rtd A (M-PED/04 
“Pedagogia sperimentale”) con il SSD L-FIL-LET/14 “Critica letteraria e letterature 



  

  

   

3 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

comparate” per un utilizzo più proficuo delle risorse, tenuto conto del pensionamento di un 
professore ordinario in detto settore e delle esigenze didattiche, scientifiche e organizzative; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento in forma ristretta ai professori di I e II fascia nella 
seduta del 06.07.2021 con cui, tra l’altro, è stata approvata la proposta di attivazione della 
procedura di selezione per il reclutamento di un ricercatore universitario di cui all'art. 24 
comma 3 lett. a), della L. 240/2010, tempo pieno, per il SSD L-FIL-LET/14 Critica letteraria 
e letterature comparate, S.C. 10/F4 critica letteraria e letterature comparate, AREA 10 - 
Scienze dell'antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche e la relativa scheda progettuale 
redatta ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento per la disciplina di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell'articolo 24 della legge 240/2010; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico nell’adunanza del 20 luglio 2021 e 
l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione del 21 luglio 2021 in merito alla procedura 
di selezione de quo; 

VERIFICATO che il costo relativo al contratto di Ricercatore a tempo determinato (RTD) a tempo 
pieno, ex art. 24, comma 3, lett. a), legge n. 240/2010, comprensivo di carico ente, 
ammonta per il triennio ad € 153.253,68;  

VISTO  il D.R. n. 260 del 31.08.2021 con cui è stata indetta la procedura selettiva per la copertura 
di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, di durata triennale, prorogabile per 
ulteriori due anni per una sola volta, Codice bando RIC2021A L-FILLET14, il cui avviso è 
stato pubblicato nella G.U. Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 78 dell’01.10.2021; 

VISTO  il D.R. n. n. 66 del 24.02.2022, pubblicato all’Albo ufficiale dell’Università e sul sito Internet 
d’Ateneo in pari data, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva de qua; 

VISTO  il D.R. n. 157 del 27.04.2022 con il quale sono stati prorogati, ai sensi dell’art. 6, comma 
11, del Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della L. 240/2010 vigente presso l’Ateneo, di un mese i termini per lo svolgimento 
e la conclusione dei lavori da parte della Commissione giudicatrice della procedura di cui al 
D.R. n. 260 del 31.08.2022, il cui Avviso è stato pubblicato nella G.U. Serie Speciale Concorsi 
ed Esami n. 78 dell’01.10.2021 fino al 23.06.2022; 

VISTO  il D.R. n. 244 del 30.06.2022 di scioglimento, ai sensi del sopracitato art. 6, comma 11 del 
Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato, della 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato, di durata triennale, prorogabile per ulteriori due anni per 
una sola volta, Codice bando RIC2021A L-FILLET14, il cui avviso è stato pubblicato nella 
G.U. Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 78 dell’01.10.2021, nominata con D.R. n. 66 del 
24.02.2022, con caducazione di tutti gli atti espletati dalla stessa; 

VISTO il PTFP del Dipartimento LiLAIM, approvato durante il CdD allargato del 10 novembre 2022, 
che nel «Prospetto di conferme e chiamate nei posti da ricercatore» comprende la conferma 
dell’attivazione di un contratto da RTDa nel settore L-FIL-LET/14; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo del 
05.07.2023 relativa alla individuazione del componente designato e di 4 potenziali 
componenti della commissione giudicatrice per la suddetta procedura di selezione su cui 
effettuare le procedure di sorteggio di cui all’art. 6 del citato Regolamento di Ateneo per la 
disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, nel testo 
vigente; 



  

  

   

4 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

VISTO  il D.R. n. 214 del 24.08.2023 pubblicato all’Albo ufficiale dell’Università e sul sito Internet 
d’Ateneo in pari data, con il quale è stata ricostituita la Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva de qua; 

VISTI  i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice e consegnati brevi manu 
in data 20.11.2023 alla Responsabile del Procedimento; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 
DECRETA 

Art. 1: 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato ex art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010, di durata triennale, in regime 
d’impegno a tempo pieno, S.S.D. L-FIL-LET/14 Critica letteraria e letterature comparate, S.C. 10/F4 
critica letteraria e letterature comparate Codice bando RIC2021A L-FILLET14, cui alle premesse del 
presente decreto.  

Art. 2: 
Sulla base degli esiti della procedura selettiva di cui all’art.1 è redatta la seguente graduatoria di 
idonei valida un anno - tenuto conto del punteggio minimo di 60/100 al di sotto del quale non può 
essere attribuita l’idoneità - che viene approvata:  
 

n. Cognome e Nome Punteggio 
totale 

1 Carretta Simona 74,30 

2 Cod. ID RIC2021A L-FILLET14 -14603 61,50 

 
Art. 3: 

La dott.ssa Simona Carretta nata a Bari il 09.10.1981, è ritenuto il candidato comparativamente più 
meritevole a svolgere le funzioni di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. a) della Legge 240/2010 per il settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/14 Critica letteraria e 
letterature comparate, S.C. 10/F4 critica letteraria e letterature comparate, presso questa Università.  

 
Art. 4: 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo nonché all’Albo Ufficiale 
e trasmesso al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo che dovrà proporre 
entro 60 giorni dall’approvazione degli atti al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato 
selezionato più qualificato, previo parere del Senato Accademico, con l’eventuale indicazione della 
data di decorrenza del contratto. La delibera di proposta è adottata a maggioranza assoluta dei 
professori di prima e seconda fascia.  

Art. 5: 
 Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 giorni, al 
Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica. I predetti termini 
decorrono dalla pubblicazione del presente decreto all'Albo on line dell'Ateneo. 
 
 Il RETTORE 
  prof. Valerio De Cesaris 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


